R.mus D. Visitor praedictus accessit ad Ecl.am S. Andreae, in qua praevis solitis caeremoniis, celebravit Missam, et Sermonem habuit ad Populum, quo facto, visitavit ipsam Ecclesiam.

Haec ecclesia est Parochialis, et consecrata, habet Parochiam distinctam, et Parochianos n.o 147., qui sumunt SS.mum Eucharistiae Sacramentum

Non habet Coemeterium, nisi quod habet quoddam spatium terrae, prope ipsam Ecl.am.

Habet Campanile cum duabus Campanis.

Obtinet illam Rev. D.nus Hieronimus Arquatus, qui fuit provisus a Summo Pontifice Gregorio XIII. sub die 14. Martii 1581. Pontificatus anno X. . . .

¹ (a lato, in margine sinistro) Si Praeceptoris sui Theologi longe Doctissimi Natalis ab Alexandro Sententiam hac de re assecutus esset, haud fortasse ita censuisset.

Videsis Theolog. Dogm. et Moral. Alexandri lib. II. cap. 6. regul. 26.

prout in eius Bulla. Qui habet quoque unam Praebendam de Cachis nuncupatam in Cathred. (sic) Eccl.a Tarvisina, et unam perpetuam Capellaniam ad Altare S. Jacobi situm in Parochiali Eccl.a S. Leonardi, quae est de jure Patronatus familiae de Avogariis, prout in Bulla supradicta.

Residet et exercet curam animarum per se ipsum prout in informationibus, et examinibus desuper factis.

Caeteris omissis

Concordat, ita est Joannes Bertazzi Not.s e.plis Paduae die 9. Julii 1709.

p. 156. d. 13. Luglio 1706. Non avendo voluto alcuno de' Mansionarj Ottare, fu conferita la Mansionaria di Lavajo, sopra dichiarata vacante, a D. Andrea Battistella a tutti voti, che furono n.o 17.

ibi. c. 168.

Die X. X.bris 1706.

Coram Comparuit D. Rev.dus et excell. D. Alex. Cironelli Mansionarius in hac Cathedrali Eccl.a et Rector Eccl.ae Parochialis S. Joannis a Ripa huius Civitatis, et motu proprio, et sine ullo gravamine eius Consientiae, et sine timore incursionis culpae resignavit in manibus R.mi Capituli huius Cath.lis Eccl.iae libere Curam dictae Eccl.iae S. Joannus, non intendens amplius in illa jus habere, et illam cedit omnimodae dispositioni dicti R.mi Capituli, et hoc ad laudem Dei et eius etc. Praesentibus DD. Leone de Zaccaria qu. Marci, et Joanne Todescho q. alii Joannis ambobus de hac Civitate testibus etc. il Capitolo accettò la sud:ta rinonzia. il Cironelli sud:to morì Mansionario l'anno 1708. d'Agosto ibi: c. 222. t.

Ex Quaterno Redituum Capituli an. 1409. c. 94. t.o. (*verso sinistra*)

1410. die 24. Marcii.

(*) Item divisi libras XII. dat. per dom. Aldeovrandinum de Cortina de Pregalzo pro annis XV. elapsis, dando pro Canonico L. 1. S. X. et pro Mansion. S X., et fuerunt d.ni Decanus Philipus, Zammateus, Pasqualinus, Bernardus, thesaurarius, Nicolaus, Avancius, Benedictus, Andreas, Xarolus, et Nicolettus - - - lib. XII.

Ex Quater. 1370. c. XII. (*verso sinistra*)

In pregalzo

Communitas de Pregalzo pro Cortinasico duorum Camporum circa Eccl.am Sc.i Urbani tenetur solvere annuatim

p.o Sol. XV. - solvit Berisò sol. XV. par.m procurat.is nomine.

(*settimo fascicolo - carta 137.; a tutta pagina, salvo il margine sinistro per le note*)

²**desumptum orig.le**

ex Rotulo Pergameno Archivii Cap.Iris (*) V. all'incontro 137.

Anno D.ni Mill.o (*sin qui in margine*) trecent:mo quadrag.mo septimo indict. quintadecima die dominica sexto intrante Junio

p.s Pbr.o Alexandrino Praebend.o in eccl.a Tar. Mag.ro Mattheo, et ordano Salla canipariis q.

Danielis, qui fuit de pavyano et nunc moratur Tar. testibus rogatis, et aliis.

Congregato Cap.lo Tar. in quo interfuerunt Ven. Viri D.ni . . .

² (*a lato, in margine sinistro*) Ex,// 1347. ind.e 15.

Conradus de Luca Decanus, Jacobus de Carraria Jacobus de Saymbecho, Petrus de Baono, Petrus bonus, et Amadeus Can.ci Tar. qui faciunt et constituunt verum Capitulum Tar. dictus D.us Petrus Bonus Can.cus, et Massarius Capituli Can. Tarv., de voluntate, et consensu dictorum dominorum Decani, Can., et Cap.li Tar. jure livelli perpetualis renovandi semper in capite XXVIII. annorum absque aliquo premio, vel precio pro renovacione solvendo fecit datam, et investituram Joh.i filio ser Pelegrini marico de Preganzolo, Marcho q. Coradini, Petro q. Michaelis de dic.to loco Massariis, ser Albertino q. Boni, et Bernardino q. Martini de Preganzolo recipientium nomine suo, et nomine et vice totius Communis, hominum ville de Preganzollo de una³ Cortina terrae ecclesie S. Urbani de Preganzolo appellate olim ecclesie S. Marie de Preganzolo, nunc vero appellata Ecclesia S. Urbani de Preganzolo, cuius cortine hee sunt coherentie: a mane et monte via publica, a meridie et sero terra dicte ecclesie S. Urbani, et si que alie forent dicte cortine coherentie veriores, pro censu, et responsione livelli cuius Cortine dicti Joh.es maricus, Marchus, Petrus Massarii, et ser Albertinus. et Bernardinus de Preganzolo pro se, Commune, et hominibus de Preganzolo, ita quod ipsum Commune, et homines d.te ville, et quilibet ipsorum in solidum tenentur, renunc. beneficio nove, et veteris constitut. de duobus, vel pluribus reis debendis, et ex pacto Stat. Communis Tarv. loquenti de debito in solid. obligat., quod incipit decernimus, et epistole D.ni Adriani omnique alii Statuto, juri, defens. et auxilio legum, quibus de hoc instr.mto, censu, et respons. livelli. possent se tueri, et quod Massarius predictus, vel massarii, qui pro tempore fuerint Cap.li Tar. ex pacto quem ipsorum debet. voluerit, in toto ubique valent convenire, cum expensis, damnis, interesse litis, et extra reficiendis, et obligatione omnium suorum bonorum per solemnem stipulationem promiserunt eidem d.no Petro bono Mas. Cap.li dicte Ecclesie Tar., vel Massario, qui pro tempore fuerit, solvere, dare omni anno, annuatim ad festum S. Martini, octo dies ante, vel post quindecim sol. den. parv. nomine census, livelli, ipsius Cortine: tali pacto inter eos habito, et firmato, quod si aliquo tempore dicti Jo.hes Maricus, Petrus, et Marcus Massarii, et dictus ser Albertinus, et Bernardinus, vel eorum successores et heredes, et Commune, et homines dicte Ville de Preganzolo recipientes pro se, et dictis hominibus de Preganzolo solvere cessaverint dictum censum, et responsionem livelli predicti dicto Massario, quod nunc est, vel pro tempore fuerit, quod in secundo anno sequenti duplum solvere teneantur, et si in isto anno non solverint, quod in terci (*sic*) anno cadant a jure supradicti livelli, si placue. D.no ipsius livelli, . . .

³ (*a lato, in margine sinistro*) Apud Murat. Antiqq. Ital. To.II. col. 459. Petrus Manlius qui Histor. Basilicæ Vaticanæ circiter a. 1160. literis consignabat, edita a Cl. Patre Janningo S. J. To. VII. Jun. inter Acta SS. cap. 7. "In cortina Beati Petri. scilicet in Platea ante gradus, est quoddam cantharum cum conca porphyretica".

//

Quaternus Redituum Capituli 1349. fol. 52.

"Haec est Praebenda, sive Mansionaria detenta per Nordium Mansionarium, sive partem minorem Mansionariorum etc.

Ser Bernardinus de Preganzolo tenet quartesia de Preganzollo, et respondet VI. lib. parvorum".

En antiquae unionis iudicium.

ex Quater. AA 42. (o 43.) c. 118.

1347. 2. Jul. Dictus D. Vic. (ep.lis) commisit Jacobino mato nuncio jurato quod intromittere debeat de bonis Pb.ri Nicolai de Fonte usque ad summam IIII. libr. par.m ad petitionem Zrdani procurat. d. Venturini Can. Ter. pro affectu Cortine dicte Eccl.e de Fonte duor.m annor.m preter.m

Die veneris VI. Jul. Ter. in E.patu d.s Jacobus mato nunc.s jur. retulit, vigore dicte Commis.s intromisisse de bonis dicti Pb.ri Nicolai fenum, seu herbam Cortine et poma, que sunt in pomariis dicte Cortine, penes dominam Diamatam servtricem dicti Pb.ri Nicolai, que fuit contenta penes se habere etc., ad petic. dicti d.ni Pb.ri Venturini. (Num Archidiaconus erat iste Venturinus cui pro Ecclesia S. Salvatoris de Fonte census Cortinae debebatur?)

Membran. Mon. S. M.ae Majoris n. 50.(o 56.)

1189. 16. Madii Investitura D. Prioris S. Mariae ad libellum de toto circuitu unius Cortine de S. Cecilia de Montello facta Penzo accipienti pro se et omnibus Vicinis qui veniunt ad dictam ecclesiam, ea conditione ut unusquisque Vicinorum debeat edificare suas domos, sicut olim edificate fuerant...

1309. Rector S. Bonae solvebat Praebende de Maunico "pro Cortina Ecclesie ducatus", ut V. Processo L. del Canto.re (?) c. 3.

et nihilominus dictum censum et responsionem livelli predicti cum pena dupli solvere teneantur, et taliter fecit dictus Massarius datam et investituram ad livellum predictis Marico, Massariis, et hominibus per se suis vicinis, et dicto Comuni recipienti de dicta cortina spectante ad partem Can. Prebende d.ni Certani de Salla Can. Tarv., que dicitur Prebenda de Musano, quod de cetero dictum Commune et homines de Preganzolo dicto jure livelli habeant, teneant, et possideant dictam cortinam cum introitu, exitu, viis, anditis, cesis, fossatis, tramitibus, arboribus, et cum omnibus, et singulis aliis suis juribus, et rationibus, actionibus, et servitutibus a celo usque ad habissum integre spectantibus et pertinentibus, et cum plena potestate dictum jus livelli vendendi, donandi, pignorandi, obligandi, alienandi pro anima et corpore, judicandi, omnemque suam voluntatem, et utilitatem inde faciendi, sine ulla dicti Massarii, vel Massarii, qui pro tempore fuerit, et alterius cuiuscumque persone contradictione, salvo semper censu, et responsione livelli predicti, et salvo quod si dicti Jo.hes Maricus, Marcus, Petrus Massarii, et Albertinus, et Bernardinus predicti recipiente (*sic*), et stipulantes pro se communi, et hominibus de Preganzolo vendere voluerint dictum jus livelli, prius denunciare teneantur d.to Massario, qui nunc est, vel qui pro tempore fuerit, sibi que, si emere voluerit, vendere et dare pro quadraginta sol. den. par. minori precio, quam alicui alii persone, si vero emere noluerit, vel cessaverit infra terminum 30. dierum post denunc. predictam sibi factam, quo elapso termino 30. dierum postmodum p.dicti Maricus, Massarii, Com. et homines de Preganzolo, salva semper responsione et censu livelli predicti, dictum jus suum livelli dicte cortine vendere, et alienare possint, et eis licitum sit cuicumque persone, preterquam Ducibus, Principibus, Comitibus, Cataneis, Valvasoribus, Militibus, Monaster., Ecclesiis, Prelatis, Servis, et aliis miserabilibus personis, et quibuscumque aliis personis, et locis a lege exceptatis, a quibus dictum jus livelli, censum, et responsionem ipsius livelli consequi et habere non possit, et a jure suo cadere posset, dicente, et asserente dicto D.no Petro bono Massario dictam Cortinam dicte eccl.ie de Preganzolo nulli alii persone per eum fore datam, venditam, donatam, pignoratam, vel alio modo obligatam, vel alienatam nisi nomine livelli predictis hominibus et personis, ut supra est expressum, et dedit dictus Massarius predictis Marico, et Massariis, et predictis hominibus pro se et dicto Com. recipientibus verbum, et licent. intrandi tenutam et possessionem Corporalem de dicta Cortina jure livelli, sua propria auc.te, constituens se pro pro (*sic*) ipsis Com. et hominibus procuratorio nomine possidere, donec tenutam intraverint corporaliter, et promisit dictus Massarius Cap.li Tar. cum expensis, damnis, et interesse litis et extra reficiendis, dictam Cortinam jure livelli semper de cetero guarentare legitime, defendere, auctorizare, et expedire contra quamlibet personam, partem, et locum cum ratione, et predicta omnia et singula dicte partes cum expensis, damnis, et interesse litis et extra reficiendis, et obligatione omnium suorum bonorum per solemnem stipulationem sibi ad invicem per se et suos successores et suos heredes hinc inde semper de cetero firma, rata, et grata habere, et tenere, attendere et observare, et non contrafacere vel venire per se vel interpositam personam aliqua ratione vel causa, promiserunt, et hoc sub pena, et in penam vigintiquinque libr. den par. hinc inde solemnem stipulationem premissa, toties committenda, et effectualiter exigenda, pro parte attendente a parte parte non attendente, quoties contra predicta, vel aliquid predictorum factum fuerit, et commissum: et pena commissa, vel non soluta, vel non (*sic*)

(- carta 137, tergo: come sopra)

vel non, semel aut pluries, predicta nihilominus omnia et singula dicte partes observare et attendere teneantur., et de predict. utique publicum instrum.tm fieri voluerunt consoni tenoris per me Not. infrascriptum. Actum Tarv. in Capitulo, ubi dicitur Canonica nova. Ac etiam dictus D. Petrus bonus Can. et Massarius de voluntate et consensu dicatorum DD. Decani, Can., et Capituli dicte eccl.e investivit predictos Maricum, Massarios, et homines recipientes pro se, Com., et hominibus de preganzolo de dicto livello, prout continetur in infrascripto instrm.to, cuius tenor talis est.

. . .

In nomine Sancte, et individue Trinitatis Ann. D.ni Mill.io CLXXX. ind. XIII. primo die Febr. intrante⁴ die veneris. Dondus Tar. Decanus, et Paganottus Tarv. Can.cus et Massarius in simul investiverunt Arcimanum Maricum de Pratogaldiolo, dominicum de michaeli. et Benedictum juratos eiusdem ville ad libell. et et (*sic*) ipsi accipientes pro (*sopra, corregge* parte) tocius (*sic*) Communi de Pratogaldiolo de Cortina S. Marie de Pratogaldiolo, sicut designatum est, ad fictum, censumque reddendum singulis annis in festivitate S. Martini, aut VIII. dies antea, aut VIII. post, aut in ipsa festivitate XV. sol. ver.m jam dicte Canonice per dictos vicinos mascul.os femin.as succedentes.

Debant itaque predicti vicini⁵ de Pratogaldiolo habere, et tenere, et possidere predictum libell. jure livell. ad prefatum censum, ut superius legitur, reddentes iam dicte can.ce, ad predictum terminum: possint predicti vicini de pratogaldiolo prefatum libell. vendere, donare, pignorare, obligare, pro anima judicare, set (*sic*) tamen suo pari ad prefatum censum, fictumque reddendum, ut superius legitur, iam dicte Can.ce, et si predicti vicini per annum prefatum censum non solverint, ad predictum terminum, ut superius legitur, jam dicte Can.ce, tunc duplum solvere debent, et si per biennium non solverint, tunc cadant a jure libelli: Banna quoque per⁶ dictorum vicinorum (*sic*) quod unusquisque sit sanus, et salvus, eundo, stando, reddeundo, ad predictam Cortinam, et si aliquis contumeliosa verba alteri alter dixerit, vel asmigavert (*sopra, corregge* asumigaverit) (*sic*) V. sol. Componat, et hoc in laudanito juratorum p.dicte ville, et si aliquis aliquem percusserit, et sanguis non exierit, X. sol. componat vicinis, et malum emendetur in dictum juratorum; et si aliquis aliquem percusserit, ita quod sanguis exierit XXX. sol. componat vicinis, et malum emendetur, et si membrum amiserit, ille qui malum fecerit, componat C. sol. vicinis, et malum emendetur. et si aliquis, quod Deus avertat, aliquem interfecerit X. libras componat, et malum semper emendetur.

Et hoc totum salva ratione Plebani predictae ecclesie de Pratogaldiolo. Et si in capite XXVIII. ann. libellus revovari (*forse, revocari o renovari*) debet sine ulla datione, vel premio. pars vero parti fidem non servans XXVIII. componat, et libellus in suo maneat robore.

Testes interfuerunt Pb.r argumentus plebanus predictae ecclesie, Vualt.s, xirma. Vuarnerius Tar. Eccl.e Can. Oto de pratogaldiolo, Vivianus Tarvisinus de adeleta, et alii plures.
Actum Tar. in Castro Canonice, ante Camaratam predicti Decani

Ego Vitalis sac. publ. F. Imperatoris not. interfui, et scripsi et complevi
Anno D.ni MCCX. indict. XIII.

Ego Johannes Massarius sac. Publ. not. hoc ex authentico Vitalis not. sumptum, nil addens, vel minuens, preter punctum, vel litteram, quod sensum mutet, bona fide exemplavi, signoque meo corroboravi.

Ego Aulivius quondam domini Barocii de Castrofr. sac. Publ. Not. interfui, et rogatus etiam ascripsi.

V. in libro Maximo fol. 69. (*inizia in margine sinistro*)

1229. (*in margine*) XI. Martii: investitura cuiusdam livelli de cortinali, quod est circa eccl.am S. Jo.his de medulo.

ibi. c. 93. n.o 1. (*verso sinistra*)

1175. 5. Jul. Habes Locationem (*inizia in margine*) perpetualem de 9. presis terre jacentibus in Silvarosa a Cap.to facta Pb.ro Scribano, et filiis eius tali pacto . . .

⁴ (*a lato in margine sinistro*) 1180. 1. Febrajo.

⁵ (*come sopra*) "vicini" significa lo stesso che "vicani", anzi l'una e l'altra parola indifferentemente talora si adopera negli antichi istrm.ti, e vale quanto "abitatori di un vico, o villa".

V. il P. de Rubeis discorso diplomatico p. 36.

⁶ (*come sopra*) p. (*sic*) parte!

An. 1223. ex Processu 168. Sac. A. in Archivo cleri Tar. c. 33. to. "S. Urbani de Preganziol non ha di proprio cosa alcuna, et paga de fitto del proprio cortivo a una Mansionaria in Domo L 3: - para un polastri paga de colta L 12.7"

“quod in voluntate Pb.ri et filiorum eius, utrum velint in fine relinquere predictas presas canonice, aut eccl.e de Silvarosa”. actum in 1175. ind. X. 5. Julii.

Is est presbyter (*inizia in margine*) Scribanus, qui tranlatus postea ad eccl.am S. Bartolomei, anno 1205. 6. X.bris testatus fuit, et quaedam reliquit Rectori S. Bartolomei, “si intrabit de voluntate Cap.li”. ibi. c. 29. n.o 2.

ex Quaterno redituum Capituli 1366. c. 20. (?) (*verso sinistra*)
de petrarubea (*verso sinistra*)

Census de petrarubea. Comunitati Canipe Tar.e reddit annuatim: Presb.r Antonius plebanus S. Petri de petrarubea ratione dictorum censuum tenetur solvere annuatim pro beneficio S. Margarite, tenetur annuatim (*sic*)